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Anotace

Ve své práci se zabývám problematikou odchodu dětí z Dětského domova

v Žatci po ukončení ústavní výchovy. V práci je zmiňována funkce rodiny a její vliv na

osobnost dítěte. Jsou zde popsány formy náhradní rodinné péče, možnosti ubytování po

odchodu z ústavní výchovy, legislativa. Popisuji rizika ústavní výchovy, počet dětí

v ústavech. V práci zjišťuji, kolik klientů odchází zpět k rodině, kolik jich zůstává

osamoceno a žijí v Domech na půl cesty nebo pronajatých bytech, vyučí – li se, pracují–

li, zda žijí na dávkách od začátku své samostatnosti. Chtěla bych zjistit, zda umějí

hospodařit s penězi, jak prožívají své partnerské vztahy. V práci užiji kvantitativní

techniky a začlenila jsem i několik rozhovorů s bývalými klienty.
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Annotation

In my work I deal with the problems of children leaving the children’s home in

Žatec after completing their institutional fostering. I am also mentioning the function of

a family and its influence on children’s personality. I am describing the forms of

alternative family upbringings, accommodation possibilities after leaving the children’s

home, legislation. Further I am describing the risks of the institutional fostering, the

number of children placed in children’s homes.

I would also like to find out how many children are ending up with their former

families, how many are left alone living in between the children’s homes and rent flats.

How many of them learn from their situation, how many have jobs and whether they

live from the state benefits since they are living on their own.

Further I would like to find out whether they are able to manage their own

money, how they cope with their relationships. In my work I am going to use qualitative

techniques and I would also like to use a few casuistries.
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Seznam zkratek

DD Žatec - Dětský domov Žatec

ÚV - ústavní výchova

OV - ochranná výchova

ZPŠ - Základní škola praktická

SPŠ - Střední praktická škola

SOU - Střední odborné učiliště

OU - odborné učiliště

DPC - dům na půl cesty

LMP - lehké mentální postižení

DÚM - diagnostický ústav pro mládež

SPU - specifické poruchy učení

SVP - středisko výchovné péče

PPP - pedagogicko-psychologická poradna

SPC - speciálně pedagogické centrum

ADHD - porucha pozornosti s hyperaktivitou

ADD - porucha pozornosti
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Úvod

Pracuji v Dětském domově v Žatci jako kmenová vychovatelka. Náš dětský

domov jako jeden z prvních přešel z modelu internátního typu na rodinné skupiny.

V našem domově se staráme o 86 dětí, které žijí v 11 rodinných skupinách. Šest skupin

je umístěno v panelových domech, kde žijí děti se svými tetami. U našich dětí je

diagnostikováno ADHD, ADD, LMP, epilepsie, mají SPU, trpí psychickou i sociální

deprivací. Dětem poskytujeme výchovu, vzdělávání, náklonnost a trénink praktických

dovedností pro každodenní realitu samostatného bydlení – umí si nakoupit, uvařit,

vyprat, vyžehlit, vědí, co stojí potraviny, hygienické potřeby a základní oblečení.

Protože žijí v bytech, kde nejsou uklízečky a kuchařky, mají tyto praktické věci dobře

zvládnuté, což může být určitým zdrojem rovnováhy.

Děti mají od sponzorů krásné hodnotné dárky, pěkné moderní oblečení,

pravidelně jezdí na kulturní a sportovní akce. Po dovršení 18ti let, odcházejí buď ke své

původní rodině, která je zpravidla vtáhne do reality života na sociálních dávkách bez

práce nebo nemají kam jít.Našim klientům chybí základní návyky, jakými je třeba

nutnost práce k získání obživy a bydlení nebo odpovědnost za své činy.Tito klienti se

v tísni často obracejí na své biologické rodiče, kteří však mnohdy o navázání kontaktu

nestojí nebo vyhledávají vrstevnické party. Děti vychovávané v dětských domovech žijí

v odlišném prostředí než děti vyrůstající v rodinách. Mají většinou i negativní

zkušenosti z vlastních rodin, které z různých důvodů neplnily svoje povinnosti při

výchově dítěte. Tyto skutečnosti i institucionální výchova se svými specifiky ovlivňují

jejich jednání a cítění, myšlení a jednání, které se v některých oblastech odlišuje od

projevů dětí vychovávaných v rodinách. Naše sociální pracovnice jim pomáhají shánět

bydlení a práci. Po odchodu a na vše zůstanou sami a zpravidla si se svým životem

neumějí poradit. Každým rokem opouští dětské domovy více než 700 mladých lidí.

Přístup na trh práce i do společnosti je pro ně velice často komplikovaný. Příčinou

problémů je zejména nedostatečná připravenost na „život za branami dětského domova“

a nedostatek základních psychosociálních dovedností. V neposlední řadě má na celou

problematiku vliv nízká vzdělanost dětí v DD. Jsme s našimi klienty, kteří odešli

v kontaktu. Chodí za námi pro radu, pomoc, svěřit se svými výhrami a prohrami Realita

je taková, že dívky velmi brzy otěhotní, chlapci střídají zaměstnání nebo nepracují

vůbec.
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V médiích často slyšíme, jak je třeba vrátit děti do rodin. Ano, to potřeba je. My,

kteří se o děti staráme, to víme velmi dobře. Jenže dosud se nenašlo žádné konkrétní

řešení, které by dětem opravdu a natrvalo pomohlo. A tak vítáme každý i sebemenší

signál naznačující, že rodina přece jen chce své děti domů a snaží se o nápravu

podmínek pro jejich výchovu. Také by nám hodně pomohla pomoc zvenčí – od firem a

organizací, která by byly ochotny zaměstnat mladého dospělého, který je dospělí pouze

de iure, nikoli de facto, a tím významně zvýšily šance na jeho slušný a poctivý život.
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Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce je zmapovat, jak si mladí lidé, kteří odcházejí

z našeho dětského domova v Žatci po dovršení zletilosti, poradí se svým novým

životem. Zajímalo mě, jak shánějí bydlení a práci, jak nakládají s financemi, které mají

k dispozici Zjišťovala jsem jaké mají představy o své budoucnosti, jak řeší své

problémy.V dotazníku č. 1 jsem prováděla výzkumné šetření s klienty ve věku 16 – 18

let, kteří se teprve připravují na odchod z DD,svá zjištění jsem shrnula do grafů,

v dotazníku č. 2 jsem prováděla výzkumné šetření s lidmi, kteří už z ústavní výchovy

odešli a mají se samostatným životem své zkušenosti.Zjištění byla opět shrnuta do

grafů.

Při samotném odchodu z dětského domova pomáhají mladému člověku ředitel,

vychovatelé, sociální pracovnice, kurátor. Vše je závislé na domluvě a přání klienta. Je

na něm samotném, jak se ke všemu zodpovědně postaví.

13

1. Rodina a její význam

Pojem rodina byl definován mnoha odborníky z různých oblastí a za

rozmanitými účely. Při snaze o definici rodiny, která by měla být stěžejní i z hlediska

výzkumu, se ukázalo nutné, aby se definice odborníků a rodin samotných shodovaly.

Vznikla tak definice výzkumného centra Kansaské univerzity „The Brach Centre for

Family and Disability Studies“, podle které „rodina zahrnuje osoby, které se samy za

součást rodiny považují, ať jsou spojeny pokrevním či manželským svazkem, a které se

vzájemně pravidelně podporují.“(Brown 2003,s.176)

Zdravá rodina je podle Glasera a Naura charakterizována „jasnou hierarchií

moci, jasnou koalicí rodičů, jasně definovanou participací dětí, spoluprací, vysokým

stupněm individualizace a autonomie, otevřeným vyjádřením citu a schopností

adaptovat se na změnu“.(Cohen in Kirmayer 1997,s. 196)

Beckley doplňuje ještě další dva atributy zdravé rodiny, a to „neustálý tok

informací a zkušeností do rodiny a její schopnost nést změnu a adaptovat se na ni“ (Cohen

in Kirmayer 1997, s.196)

Dle Hartla, Hartlové (2004) je rodina „společenská skupina spojená manželstvím

nebo pokrevními vztahy, odpovědností, a vzájemnou pomocí“ (s.512). Stejní autoři

považují termín „funkční rodina“ za příhodnější než „rodina zdravá“.

Cohen(in Kirmayer 1997, s. 194) považuje za nejdůležitější funkce rodiny reprodukci,

péči o jednotlivce, vzdělávání ve smyslu individualizace, socializaci a přizpůsobení se

jiné kultuře, sociální kontrolu, regulaci sexu a sexuality ve společnosti a emoční

podporu členům rodiny.

Rodina je zajisté nejstarší lidskou společenskou institucí. Vznikla kdysi

v pradávných dobách, kdy se člověk ještě moc málo podobal tomu, jak ho známe dnes.


[…]


zpracovaných grafů se potvrdily.

Z uvedených zjištění vyplývá, že mladí lidé, kteří odcházejí z dětského domova

se nacházejí v obtížné situaci. Život v ústavním zařízení jim jejich postavení velmi

zkomplikoval a jejich situace pro budoucí život není příliš pozitivní. Kombinuje se u

nich více nepříznivých faktorů najednou – nízká úroveň vzdělání, nízký skór sociální

inteligence, sociální závislost – neustálý dohled a režim v ústavu, narušená identita,

neexistence blízkého člověka, o kterého by se mohl opřít, vztahové problémy. Mladí

lidé mají „nálepku“ a doprovází je handicap z minulosti .Odchod je doprovázen

nejistotou a strachem a zároveň velkým očekáváním.

Dětem je v domově poskytováno poradenství, pomoc, utužení sociálních

dovedností, jsou vedeny k samostatnosti, účastní se projektů, které jim mají pomoci

v novém životě. Přesto se dostávají do tíživé situace a často selhávají. Jsou

nezaměstnaní, žijí pouze ze sociálních dávek. Zvykli si, že v ústavu se o ně někdo

kompletně postará a najednou se ocitají v situaci, kdy se musí postarat zcela sami o

sebe. Musí se vypořádat s problematikou bydlení, hledání práce, hospodařením s penězi,

nechtěným těhotenstvím. Musí řešit každodenní starosti, samostatně jednat a myslet, na

to nejsou z ústavní péče zvyklé. V tomto se domnívám ústavy selhávají.Další

nezanedbatelnou úlohu hraje i LMP, která děti omezuje v jejich chování, jednání i

myšlení. Tyto děti mají z velké části pouze mechanické myšlení, velmi obtížně řeší

nenaučené, neobvyklé situace. Jedna krizová situace dokáže v jejich životě udělat velký

zmatek.

Pro pedagogickou praxi je z toho vyplývá

− je důležité, abychom dospívající děti vedli k větší samostatnosti,

− nechali dospívajícím dětem větší volnost,

− abychom uměli lépe pracovat s rizikem,

− více dětem důvěřovali, že určitý problém zvládnou samy i s případnými

následky, které ponesou za svá jednání,
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− nelpět tolik na ústavním režimu, děti pak vyrůstají ve skleníkovém prostředí,

které je příliš chrání.

V dospělosti je vypustíme do světa bez možnosti návratu. Nejpalčivější problém

je, že za dětmi ve většině případů nestojí jejich rodina, ze které byli odebrány.Všichni

uvádějí, že pomoc a rada někoho blízkého pro ně byla v období po odchodu

nejdůležitější a většinou nebyla k dispozici.Většina našich dětí tuto situaci přes všechny

překážky zvládne, i když žijí mnohdy „jinak“ než si představuje majoritní společnost.

Ze svých zkušeností vychází také J. Dvořák – ředitel DÚM, který říká, že efektivní je

spolupracovat s rodiči mladších dětí. Jakmile dítě dosáhne 15 let, je podle něho

potřebné se soustředit na samotné dítě a ukázat mu, že je možné žít i jiným způsobem,

než poznalo se svými rodiči. Investovat do prevence a do práce s problematickou

rodinou (sanace rodiny). Soustředit se na prevenci vzniku problémů v rodině.

Vyplatilo by se to konečně i státu – ústavy se financují z našich daní.(Švancar, 2009 str.14)
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DOTAZNÍK č. 1

1. Jak dlouho jsi v dětském domově?

2. Máš zde také sourozence?

3. Kde studuješ? ( napiš kde)

4. Máš nějaký kontakt s rodinou ? ( píší Ti, navštěvují Tě)

5. Připravuje Tě dětský domov na odchod? Pokud ano, napiš prosím,jak.

a) finance

b) výbava do domácnosti

c) poradenství

d) projekty

e) jiné – popiš
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6. Už víš, kde budeš po odchodu z DD bydlet?

a) u své rodiny

b) u přátel

c) v Domě na půl cesty

d) v azylovém domě

e) nevím

7. Jak budeš shánět práci po odchodu z DD?

a) úřad práce

b) s pomocí vychovatelek z DD

c) s pomocí sociálních pracovnic na DD

d) nevím

8. Máš nějaké plány do budoucna?

9. Za co bys utratil svůj první příjem?
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10. Co by sis pořídil(a) jako první věc do svého vlastního bytu?

11. Zúčastnil(a) ses nějakého projektu, který probíhal na DD a který Tě měl

připravit na odchod z DD (např. NOE,SOS 18)?

12. Na co se nejvíce těšíš po odchodu z DD?

13. Odchod z DD Ti spíše nahání strach z nejistoty, která Tě čeká nebo se těšíš na

nový život?

Děkuji za vyplnění
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DOTAZNÍK č. 2

1. Jak dlouho jsi pryč z dětského domova?

2. Kde bydlíš?( u rodiny, pronajatý byt atd.)

3. Jak jsi sháněl(a) bydlení?

4. Jak Ti pomohl dětský domov s odchodem do života? (výbava, rady, finanční

hotovost)?

5. Doučil(a) ses?
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6. Jsi zaměstnaný(á)?

7. Vystačíš s penězi na nájem, jídlo,tvou spotřebu?

8. Za co utrácíš nejvíce?

9. Máš nějaké plány do budoucna?

10. Jsi nyní spokojený(á)?

11. Máš někoho na koho se můžeš v případě potřeby obrátit?

Děkuji za vyplnění

74

Katalogizační popis

Jméno autora : Kateřina Jandová

Obor : Speciální pedagogika

Forma studia : kombinovaná

Název práce : Začlenění mladých lidí s LMP, odcházejících z DD Žatec do naší

společnosti

Rok : 2011

Počet příloh : 2

Počet titulů české literatury a pramenů : 14

Počet internetových zdrojů : 6

Vedoucí práce : Doc.PhDr. Jan Šiška, Ph.D.