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 HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

PhDr. Monika Mužáková, Ph.D

Autor práce:

Kateřina Jandová

Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2
x

C3
x

Začlenění mladých lidí s LMP, odcházejících z dětského domova v Žatci do naší
společnosti

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VELMI DOBŘE

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 20.5.2011 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Autorka si zvolila velmi aktuální téma, týkající se přechodů mladých lidí z dětského domova do běžného
života. Autorka se úkolu ujala s pečlivostí, stanovila dobře hypotézy i cíle práce. Práce je rozdělena do
osmi kapitol, které ovšem vykazují velmi kolísající úroveň. Výhrady mám ke kapitole dvě, která se dle
názvu věnuje historii ústavnictví. Tomu se v rozporu s názvem věnují pouze str.20-21, které jsou ale
zpracovány bez citací a závažnými nedostatky. Naproti tomu celá výzkumná část (včetně kap. 5) je velmi
zdařilá a odpovídá všem nárokům na takovéto šetření. Dotazník je postaven velmi dobře, jako výborné
hodnotím zejména shrnující protokoly ze tří rozhovorů vedené s dívkami, které již žijí samostatným
životem.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Jakou změnu byste považovala za prospěšnou provést ve sledovaném zařízení, aby se
zlepšila situace mladých lidí opouštějící DD v Žatci?
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